

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br Telefone: (45) 3121-1000 CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

PÁGINA:14

EDIÇÃO №: 3197



Município de Céu Azul – Estado do Paraná Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB/Céu Azul

PARECER Nº 01/2023/CACS-FUNDEB

Considerando a Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, alterada pela Lei nº 14.276/2021, de 27 de dezembro de 2021, que Regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, especialmente os artigos 7º, 8º, 11º e seus parágrafos e incisos.

Considerando o Decreto nº 6.795/2022, de 09 de dezembro de 2022, que designa o Conselho do FUNDEB, alterado pelo Decreto nº 6.833, de 10 de fevereiro de 2023, em atendimento a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e Lei Municipal nº 2.228/2021, de 23 de abril de 2021.

Considerando o Memorando nº 326/2023/Secretaria de Educação - Céu Azul, PR, que solicita autorização para iniciar o processo para Dispensa de Chamamento Público, para contratação de Organização da Sociedade Civil para execução do projeto/atividade conforme proposto: Atender 36 alunos com deficiências (conforme estatística do FNDE com base no Censo Escolar), onde 50% (cinquenta por cento) são custeados pelo recurso do FUNDEB do Município (18 alunos) e outros 50% (cinquenta por cento) pelo Estado do Paraná, mediante Atendimento Educacional Especializado, visando o seu desenvolvimento nos aspectos físicos, emocionais, afetivos, cognitivo-linguísticos e sociais. Os serviços serão executados pela Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Céu Azul - APAE, mantenedora da Escola Elemar Adams – Educação Infantil e Ensino Fundamental - Modalidade Educação Especial de Céu Azul, situada na Rua Professor Daniel Muraro, nº 1.112, Bairro Centro, Céu Azul – PR.

Considerando a reunião Extraordinária do CACS/FUNDEB realizada no dia 10 de fevereiro de 2023, às 9h, cuja pauta foi o Memorando nº 326/2023/Secretaria de Educação - Céu Azul, PR.

Pelo acima exposto este Conselho após análise da solicitação, deliberou por unanimidade emitindo PARECER FAVORÁVEL à solicitação de autorização para iniciar o processo para Dispensa de Chamamento Público, para contratação de Organização da Sociedade Civil para execução do projeto/atividade, conforme registrado na Ata nº 02/2023 do Conselho.

Céu Azul, 13 de fevereiro de 2023.

Josiane dos Santos Pomagerski (Presidente do CACS-FUNDEB

Decreto nº 6.833/2023